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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Hra o trůny jako hra se zabývá fantasy ságou Píseň ledu a

ohně od amerického autora G. R. R. Martina. Základním východiskem práce je provázanost

narativu této pětidílné série se základními herními mechanikami a vlastnostmi, které uvádějí v

definicích R. Caillois a J. Huizinga.

Hra o trůny vykazuje mnoho znaků charakteristických pro deskové hry a naše

interpretace vychází především z jejich koncepce. Herní aspekty narativu jsou sledovány při

analýzách kategorizace postav, formy narativu, fungování fikčního světa a jeho modality a

motivace postav. Zkoumané vlastnosti narativu jsou poté usouvztažněny k hernímu světu,

hrajícím postavám, pravidlům hry a cílům hry.

Abstract

The thesis named Game of Thrones as a Game deals with fantasy saga Song of Ice and

Fire written by G. R. R. Martin. The main theme is the interconnection of the five-volume

narrative with basic game mechanics and features defined by R. Caillois and J. Huizinga.

Game of Thrones shows many characteristics of board games and the interpretaion is

based on this aproach. Game aspects of the narrative are observed in the analysis of character

classes, narrative forms, fictional world functioning and modality and character motivation

which are related to game worlds, characters, rules and objectives.
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Úvod

Píseň ledu a ohně G. R. R. Martina představuje jedno ze stěžejních děl moderní

fantasy literatury. Autor vytvořil velmi propracovaný fikční svět s velkým množstvím postav a

dějových linií. Cílem této práce je analyzovat narativ série a především první knihy s titulem

Hra o trůny z hlediska herních mechanismů a vlastností typických pro hry, jak je uvádí ve

svých definicích Johan Huizinga a Roger Caillois.

Úvodní část obsahuje stručnou biografii autora společně s představením specifického

postavení Písně ledu a ohně v literatuře fantasy. Následuje teoretický výklad o herních typech

podle R. Cailloise a výklad koncepce herních činností, kde jsou ustanoveny základní znaky

her, na které se při naší analýze soustředíme.

Druhá část se zabývá zobrazeným fikčním světem, který vykazuje podobnosti s plány

deskových her. Budeme se věnovat tomu, jakým způsobem je fikční svět konstruován, jaký

má vliv na pohyb postav a jaké jsou jeho charakteristické znaky. Dále se pokusíme

identifikovat jeho vlastnosti, které vycházejí z aktuálního světa.

Další kapitola je zaměřena na postavy a jejich fungování ve fikčním světě. Postavy

jsou rozděleny do kategorií podle možnosti ovlivňovat hru. Následuje analýza narativu a

vyprávěcích situací, ve kterých se postavy střídají v pozici reflektora a vytvářejí specifické

prizma fikčního světa. S postavami souvisí i jejich smrt. Ta má ve hře o trůny stěžejní roli,

kterou se pokusíme postihnout a identifikovat. Jednotlivé knihy Písně ledu a ohně také

obsahují metatextové informace o postavách v rámci dodatků, kterým bude věnována

poslední část této kapitoly.

Ve třetí části bude pozornost soustředěna na fungování fikčního světa a na jeho

modalitu. V průběhu děje dochází k proměnám modálního nastavení v jednotlivých oblastech,

které chceme reflektovat. Společnost zobrazená v narativu vychází ze středověké agonické

kultury, ale některé její zvyklosti jsou modifikovány. Pokusíme se provést i srovnání s

filmovou adaptací a postihnout posuny, ke kterým dochází v rámci změny média.

Závěrečná kapitola obsahuje analýzu cílů, které mají vliv na jednání a motivaci postav

ve hře o trůny. Zvolené herní mechanismy by měly posloužit k přiblížení a identifikaci

spojitostí narativu Písně ledu a ohně s fungováním deskových her.
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1. G. R. R. Martin a jeho tvorba

1. 1 Hra o trůny a její postavení ve fantasy literatuře

Autor fantasy série Píseň ledu a ohně, George Raymond Richard Martin se narodil 20.

září 1948 ve městě Bayonne (New Jersey, USA). Proslavil se jako autor povídek, komiksů,

sci-fi a hororových či fantasy novel. Od osmdesátých let střídavě působí jako scenárista a

televizní producent (v poslední době nejčastěji u filmových adaptací svých vlastních děl).

První zárodky Písně ledu a ohně vznikly již v roce 1991. V plánu je zatím celkem

sedm knih, z nichž pět již vyšlo. První byla v roce 1996 Hra o trůny (A Game of Thrones). O

dva roky později následoval druhý díl Střet králů (A Clash of Kings) a ve stejném intervalu i

třetí kniha Bouře mečů (A Storm of Swords). Čtvrté pokračování Hostina pro vrány (A Feast

for Crows) bylo vydáno až roku 2005 a stalo se nejprodávanější knihou roku podle periodik

The New York Times a The Wall Street Journal. Následující rok byla nominována na Quill

Award a British Fantasy Award. Zatím poslední vydaný díl Tanec s draky (A Dance with

Dragons), který vyšel v roce 2011, se rovněž setkal s velkým úspěchem ihned po svém

vydání. O rok později také přinesl autorovi ocenění Locus Poll Award za nejlepší fantasy

knihu. Celou sérii mají uzavřít dva poslední díly The Winds of Winter (Vichry zimy)1 a A

Dream of Spring (Sen o jaru). V roce 2011 začala HBO vysílat televizní adaptaci Písně ledu a

ohně pod názvem Hra o trůny. Na úspěchu televizního zpracování mají velký podíl jeho

tvůrci a scenáristé David Benniof a Daniel B. Weiss.

Píseň ledu a ohně zaujímá uvnitř literatury fantasy zvláštní místo. Liší se nejen svým

rozsahem (v českém překladu má prvních pět knih přes čtyři tisíce pět set stran), množstvím

hlavních a vedlejších postav, dějových linií, zápletek a překvapivých rozuzlení, ale také

vykročením z linie hrdinské fantasy, která se zdá být ve světové literatuře převažující.

Martinova sága je význačná svou pochmurností a mnozí jí vytýkají přehnanou brutalitu a

absenci pozitivních momentů, které by čtenáře vytrhly ze záplavy temnoty.

Není divu, že napsání tak rozsáhlého textu trvá již téměř dvě desetiletí a s největší

pravděpodobností se protáhne i do desetiletí třetího. Autor do každé knihy dávkuje několik

postupně gradujících vyústění a zároveň vytváří podklady pro nová. Dějové linie ústředních

postav jsou velmi klikaté a nemají předem odhadnutelnou dráhu, jak je obvyklé u velkého

1 V závorkách jsou uvedeny pouze nepotvrzené, pracovní překlady.
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množství klasických fantasy syžetů, kdy hrdina sleduje jediný cíl, který známe téměř od

prvních řádků textu a víme, že svůj úkol splní, protože jinak by nemohl naplnit svůj hrdinský

úděl.

Píseň ledu a ohně připomíná sociální román, v tomto případě zasazený do fantasy

kulis středověké společnosti. Společenský román, jak jej známe z 19. století, je zaměřen na

mezilidské vztahy a zákonitosti, které ve společnosti panují. Na stejných principech je

vystavěn i narativ ságy. Tématem se stává boj o moc v ohraničeném výseku fikčního světa,

kde se střetávají individualizované charaktery. Konflikty pramenící z odlišných ideových a

sociálních prostředí (reprezentovaných jednotlivými rody) vykazují podobné funkce jako v

klasickém sociálním románu.

Svět Písně ledu a ohně operuje na jiných principech, než jsou protiklady dobra a zla.

Každá postava v sobě nese potenciální zárodky obou. Motivace a společenské hodnoty, které

ovlivňují jednání postav, jsou odlišné, než na jaké jsme zvyklí z ostatních žánrů fantasy

(relativizován je zde tradiční protiklad dobra a zla), a některé konflikty zcela postrádají

katarzi, protože se v nich střetávají dva kladné principy. Identifikace s „kladným“ hrdinou je

obtížná, protože v některých situacích se z něj stává „záporná“ postava, která nedodržuje

nastavená pravidla. Konflikty eskalované do extrému a tenká hranice mezi dobrem a zlem

představují ve fantasy literatuře novátorský proud, který odlišuje toto dílo od klasických

směrů moderní fantasy.
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2. Co dělá hru hrou?

2. 1 Teorie her

Hra o trůny, jak zní titul první knihy ságy Písně ledu a ohně, velice přesně vystihuje

základní motiv celé série i principy fungování fiktivního světa a ve zkratce shrnuje, o co

vlastně v celé sérii jde. Velké množství herních mechanismů a postupů můžeme nalézt na

různých textových a narativních rovinách. Abychom mohli popisovat jednotlivé herní aspekty,

musíme nejdříve vymezit pojem hry.


[…]


MARTIN, George R. R. Bouře mečů 2. přel. H. Březáková. 1. vyd. Praha:

TALPRESS, 2002. ISBN 80-7197-200-2.

MARTIN, George R. R. Hostina pro vrány 1. přel. H. Březáková. 1. vyd. Praha:

TALPRESS, 2006. ISBN 80-7179-291-6.

MARTIN, George R. R. Hostina pro vrány 2. přel. H. Březáková. 1. vyd. Praha:

TALPRESS, 2006. ISBN 80-7179-291-6.

MARTIN, George R. R. Tanec s draky 1. H. Březáková. 1. vyd. Praha: TALPRESS,

2012. ISBN 978-80-7197-444-4.

MARTIN, George R. R. Tanec s draky 2. H. Březáková. 1. vyd. Praha: TALPRESS,

2012. ISBN 978-80-7197-444-4.

Odborná literatura

BÍLEK, Petr A. Hledání jazyka interpretace: k modernímu prozaickému textu. Vyd. 1.

Brno: Host, 2003. ISBN 80-7294-080-5.

CAILLOIS, Roger. Hry a lidé. Maska a závrať. Praha: Nakladatelství studia Ypsilon,

1998. ISBN 80-902482-2-5.

DOLEŽEL, Lubomír. Heterocosmica. Fikce a možné světy. Praha: Karolinum,

2003. ISBN 80-246-0735-2.

69

ECO, Umberto. Malé světy. IN ECO, Umberto. Meze interpretace. Praha: Karolinum,

2009. ISBN 80-246-0740-9.

ECO, Umberto. Šest procházek literárními lesy. Olomouc: Votobia, 1997. ISBN 80-

7198-248-2.

FEDROVÁ, Stanislava. JEDLIČKOVÁ, Alice. (ed.) Intermediální poetika příběhu. 1.

vyd. Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2011. ISBN 978-80-85778-80-9 .

FOŘT, Bohumil, ed. Heterologica: poetika, lingvistika a fikční světy. Vyd. 1. Praha:

Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2012. ISBN 978-80-85778-88-5.

FOŘT, Bohumil. Literární postava: vývoj a aspekty naratologických zkoumání. Praha:

Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2008. ISBN 978-80-85778-61-8.

HRABAL, Jiří. Fokalizace: analýza naratologické kategorie. V Praze: Dauphin, 2011.

ISBN 978-80-7272-390-4.

HUIZINGA, Johan. Homo ludens. O původu kultury ve hře. Praha: Mladá fronta,

1971. ISBN 80-7272-020-1.

HUIZINGA, Johan. Podzim středověku. Jinočany: H&H, 1999. ISBN 80-86022-26-9.

CHATMAN, Seymour Benjamin. Dohodnuté termíny: rétorika narativu ve fikci a

filmu. Olomouc: Univerzita Palackého, 2000. ISBN 80-244-0175-4.

CHATMAN, Seymour Benjamin. Příběh a diskurs: narativní struktura v literatuře a

filmu. Vyd. 1. Brno: Host, 2008. ISBN 978-80-7294-260-2.

PAVEL, Thomas G. Fikční světy. Praha: Academia, 2012. ISBN 978-80-200-2120-5.

RIMMON-KENAN, Shlomith. Poetika vyprávění. Vyd. 1. Brno: Host, 2001. ISBN

80-7294-004-X.

RONEN, Ruth. Možné světy v teorii literatury. Vyd. 1. Brno: Host, 2006. ISBN 80-

7294-180-1.

RYAN, Marie-Laure. Possible Worlds, Artificial Intelligence, and Narrative Theory.

Bloomington: Indiana University Press, 1991. ISBN 0-253-35004-2.

STANZEL, Franz Karl. Teorie vyprávění. Vyd. 1. Praha: Odeon, 1988. ISBN 01-115-

88.

TODOROV, Tzvetan. Úvod do fantastické literatury. 1. české vyd. Praha: Karolinum,

2010. ISBN 978-80-246-1676-6.

70

Příloha 1.

71

Příloha 2.

72

Příloha 3.

73

Příloha 4.

74

Příloha 5.

75

Příloha 6.

76

Úvod
1. G. R. R. Martin a jeho tvorba
1. 1 Hra o trůny a její postavení ve fantasy literatuře

2. Co dělá hru hrou?
2. 1 Teorie her
2. 2 Typy her
Agón
Alea
Mimikry
Ilinx

3. Časoprostor světa Písně ledu a ohně
3. 1 Konstrukce fikčního světa
3. 2 Mapy světa
3. 3 Vztah k aktuálnímu světu
3. 4 Svět jako herní plán

4. Postavy
4. 1 Zapojení postav do hry
4. 2 Kategorizace postav
4. 3 Hráči
4. 4 Vznik hráče
a) rozvinutí vrozeného potenciálu
b) převzetí postu zemřelé postavy
c) pochopení pravidel hry o trůny

4. 5 Hráči v pozici reflektora
4. 6 Figury
4. 7 Typy postav, jejich charakteristiky a motivace
4. 8 Tělesné znaky
4. 9 Ztělesněné vlastnosti
4. 10 Postavy a narativ
4. 11 Smrt postavy
4. 12 Metatextové informace o postavách a jejich rodech
4. 13 Historie rodů, jejich slova, erby a sídla

5. Pravidla
5. 1 Základní nastavení
5. 2 Komunikace
5. 3 Modalita a moc
5. 4 Moc v jednotlivých částech světa
5. 5. Středověké hodnoty a konflikty
5. 6 Vývoj a změny modality fikčního světa
5. 7 Filmové zpracování

6. Cíl hry
6. 1 Funkce cílů hry
a) „trůn“
b) splnění zadaného úkolu
c) přežití

Závěr
Prameny a literatura