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Cíl práce, její účel a směřování

Diplomová práce na zřetelně formulované a s ohledem na rozsah a žánr i adekvátně

koncipované téma – analýzu první části „ságy“ George R. R. Martina Píseň ledu a ohně z hlediska

využití herních strategií, koncipovaných autorem, realizovaných skrze pásmo vyprávění a

aktivizujících čtenáře, od něhož se realizace určitého typu strategií očekává. Z tohoto hlediska je pak

zjevný i účel práce: ověřit, nakolik jsou stávající teorie her aplikovatelné na konkrétní literární dílo.

Metodologie

Práce vychází z textové analýzy a interpretace založené na aplikaci explicitně formulovaných

teorií her (Huizinga, Caillois). Pracuje s produktivním konceptem autonomního fikčního světa,

chápaného v ecovském vymezení jakožto „malý svět“. V tomto ohledu lze snad vytknout některé

příliš rychlé a strohé závěry-teze; např. když autor tvrdí, že „Jen to, co je obsaženo v řečovém aktu

vyprávění, se stává fikčně existujícím“ (s. 16), zjednodušuje poněkud pojetí, jež je vlastní i zastáncům

rigidních teorií fikčních světů (Eco, Doležel): fikčně existujícím se – u Martina, ale i obecně – jistě

může stát i to, co je řečovým aktem implikováno či co se do textového světa dostává na základě

principu minimální odchylky (viz Marie-Laure Ryanová). S tím souvisí i další příliš strohé uzavírání:

„Zbytek světa, u kterého předpokládáme, že je kulatý jako Země a fungují v něm stejné fyzikální

zákony, zůstává mimo vypravěčovu i čtenářovu pozornost“ (s. 17); zde myslím platí, že to, co zůstává

mimo vypravěčovu „pozornost“, může naopak aktivizovat pozornost čtenářovu. A v daném ohledu je

myslím i příliš přímočaře „vyřešena“ problematika map Západozemí, jež jsou součástí knižních vydání;

diplomant je vnímá jako integrální součást textu (byť jde o vizuální a před text situovaný materiál).

Zde by myslím bylo užitečnější interpretovat je v rámci – pro daný případ rozvinuté a domyšlené –

Genettovy teorie paratextů. Pokud jsou pro Otakara Beneše tyto mapy textem, a nikoli paratextem,

chtěl bych slyšet při obhajobě argumentaci, jež by to doložila.

Právě rozvinutější – méně tezovitá – argumentace by byla žádoucí i tam, kde autor deklaruje

analogii mezi Západozemím a britskými ostrovy či mezi Železnými ostrovy a ostrovem Man. Autor

sice používá výraz „pravděpodobně“, ale jinak postuluje tuto analogii zcela autoritativně, jakožto

zjevný fakt; nechtěl-li sám do dané problematiky zabředávat, bylo by bývalo řešením, kdyby odkázal

na nějaké existující práce o Písni ledu a ohně, které tyto analogie interpretují a argumentačně je více

podkládají.

Vlastní výklad využití herních strategií ve Hře o trůny vychází z tradičních konceptů deskových

her. Tyto koncepty se jeví jakožto produktivní a jejich aplikaci lze jistě ocenit. Poněkud – alespoň pro

mne – překvapivě však práce nepracuje se soudobými koncepty počítačových her, jež problematiku

teorie her výrazně posunuly a jež se dle mého soudu nabízely pro výklad Hry o trůny zcela zjevně.

Akcentují totiž více naturel hraní jakožto prožitku (pojmy imerze či flow) a vnášejí do hry i ohledy

intermediální, což se v Martinově případě (mapy, ale taky seriálová adaptace či zjevně plánované

využití „ságy“ pro počítačové hry) jeví jako dosti klíčové. Souhrnně řečeno: Aplikací tradičních teorií

her se Otakaru Benešovi daří poměrně dobře postihnout textové narativní strategie, především

z hlediska lineárního plynutí textu (tedy především herní pozice a herní statut postav). Aplikace teorií

počítačových her by mu ale myslím lépe umožnila zohlednit i herní princip čtení a vnímání Hry o

trůny, tedy aktivizaci subjektů mimotextových, jež se mohu vyvázat z lineárního zakotvení

určovaného samotným textem. Výraznějším vystoupením ze samotného textu do polohy akcentující

interakci textu a čtenáře by se také práce zbavila značné dávky popisnosti; ta je pochopitelná jakožto

autorova snaha provést textem i implikovaného vnímatele, který Píseň ledu a ohně důvěrně nezná,

zároveň ale pro toho, kdo dílo zná, se stává spíše překážkou než pomocníkem.

Teorie počítačových her někdy pracují s takzvaným modelem MDA, který usiluje koncipovat

strukturní analýzu hry na interakci složek mechanika – dynamika – estetika. V případě přístupu

Otakara Beneše jako by dominovala právě jen složka první – „mechanika“ textového vybavení a její

popisný inventář; další dvě složky by si žádaly širší prostor.

Práce s odbornou literaturou

Práce je založena na využití adekvátního spektra odborné literatury; absence více pramenů

k teorii počítačových her (dostupné i v češtině – např. tematické číslo Iluminace 2012, č. 2, nebo

publikované studie Jaroslava Švelcha) byla již zmíněna výše. Jádrem práce je využití ucelených

herních konceptů, které vytvořili Johan Huizinga a Roger Caillois, což je řešení, které lze respektovat.

Zároveň nejspíš bylo možné vnést do hry i literaturu, která řeší některé dílčí, ale relevantní prvky, jež

ve Hře o trůny hrají zjevně svoji roli, jako např. již zmíněný prvek paratextovosti, ale i seriálovosti či

adaptace.

Styl a prezentace

Práce je napsaná přehledně a text je edičně upraven spíše nadstandardně. Míra popisnosti a

výčtovosti, která se mi jeví jako dílčí problém, byla už zmíněna. Zde ji jen rozvinu do teze, že práci by

slušely i odvážnější závěry, snaha abstrahovat a generalizovat pozorované rysy do zobecňujících tezí,

jimiž by se práce zapojila do širšího diskursu o soudobé fantasy literatuře či o možnostech aplikace

herních principů v literárních či seriálových vyprávěních.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Práce vykazuje očekávané rysy a splňuje tato kritéria.

Celkové hodnocení

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou velmi dobře.

V Praze dne 8. 9. 2014
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